
COMUNE DI FIRENZUOLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 464 DEL 10/10/2025 

 
SETTORE 4 

- SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURALI E SPORTIVI - SEGRETERIA - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE - SERVIZI INFORMATICI 

 
 
 

OGGETTO: 

STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE AREA VALDARNO E 
VALDISIEVE-MUGELLO. INTERVENTO M9: ABBATTIMENTO COSTI DI 
TRASPORTO PUBBLICO STUDENTI A.S. 2024/2025. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA DOMANDE. 

  

 
 
 
PREMESSO CHE: 

o L’intervento “M9 Abbattimento dei costi di trasporto pubblico per studenti”, fa parte dell’ 
Accordo di programma quadro per l'attuazione della strategia d'area interna “Valdarno, 
Valdisieve, Mugello e Val Bisenzio”; 

o L’intervento in oggetto ha come soggetto Beneficiario/Attuatore l’Unione dei Comuni 
Vadarno e Valdisieve, come da convenzione di cui alla Deliberazione di Giunta regionale 
Toscana n.751 del 9 luglio 2018, così come modificata dalla Deliberazione di Giunta 
regionale Toscana n. 200 del 25 febbraio 2019, relativamente agli interventi previsti 
nell’APQ per il settore Mobilità; 

o La suddetta convenzione all’art. 7 bis prevede la possibilità di delegare alcune delle attività 
previste, e non espressamente in capo all’Unione, ai Comuni direttamente e funzionalmente 
interessati e coinvolti; restano fermi gli adempimenti e le procedure che il soggetto 
beneficiario è tenuto a svolgere secondo le disposizioni dell’APQ e del “Disciplinare per 
l’attuazione degli interventi a valere sulla Legge di Stabilità di competenza regionale” 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 200/2019, tra i quali 
l’inserimento ed aggiornamento del sistema informativo di monitoraggio e la corretta 
rendicontazione delle spese sostenute per l’attuazione degli interventi; 

 

ATTESO CHE il Comune di Firenzuola e l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve hanno 
sottoscritto apposita convenzione, approvata con Delibera di Consiglio n. 42 del 22/09/2023 avente 
ad oggetto le modalità di attuazione dell’intervento, con la quale tra l’altro: 

o È stato definito l’importo finalizzato all’attuazione dell’intervento riservato al Comune di 
Firenzuola per l’annualità 2025, pari ad € 13.858,98; 

o Si è preso atto che la progettazione dell’intervento sarebbe stata unica ed a cura dell’Unione 
dei Comuni Valdarno e Valdisieve, con l’approvazione di un apposito avviso e di un 
disciplinare per l’erogazione dei contributi e che l’esecuzione degli interventi sarebbe stata  



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

affidata ai singoli comuni, mediante stipula di un apposito accordo pubblico con i singoli 
Enti coinvolti. 

 

RICHIAMATI il Disciplinare e l’Avviso per l’erogazione dei contributi, approvati con  la delibera 
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 43/2025, per l’assegnazione dei contributi relativi 
all’anno scolastico 2024/2025; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 616/2025 dell’Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve; 

 

DATO ATTO che:  

o con determinazione n. 366/2025, come corretta con Determinazione n. 387/2025, lo 
scrivente ufficio ha approvato il Bando sopra richiamato e i relativi allegati; 

o entro la scadenza prevista del 30/09/2025, sono pervenute n. 25 domande, delle quali 24 
ammissibili a contributo; 

o lo scrivente ufficio ha provveduto a redigere l’allegata graduatoria provvisoria delle 
domande ammesse con definizione dell’entità del beneficio, sulla base dei criteri stabiliti dal 
Disciplinare e dall’Avviso; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023 ad oggetto “Modifica 
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali ;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 17/2025, con il quale viene individuato il responsabile del 
settore n. 4; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 
del 9/11/2015; 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 
VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
Accertata e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere in 
merito;  
 
Per le ragioni di cui in premessa; 
 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE l’allegata graduatoria provvisoria (All. A) per l’assegnazione del 

contributo per l’abbattimento dei costi di trasporto pubblico per studenti, anno 2025, riferito 
ai costi sostenuti per l’a.s. 2024/2025, che viene conservata agli atti dell’Ufficio e pubblicata 
secondo i criteri di rispetto della privacy dei richiedenti; 

 
2. DI DARE ATTO che eventuali osservazioni e/o opposizioni potranno essere inoltrate a 

protocollo dello scrivente Ufficio entro e non oltre il 20 Ottobre 2025; 

 

3. DI DARE ATTO che l’apposito impegno di spesa sarà assunto con prossimo atto, 
contestualmente all’approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari; 

 
4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Sottoscritta Responsabile del 
Settore n. 4 del Comune di Firenzuola 

 
6. DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, 
nominata con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019. 

 

7. DI PRENDERE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 60 gg. o il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo; 

 

8. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto 
dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile   
 FRANCHINI AMBRA / Namirial 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

S.p.A./02046570426   
  

 
    
 


